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ABSTRACT

Kment, Petr. University of West Bohemia. June, 2020. English supplementive clauses and

their Czech equivalents

Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

This undergraduate thesis deals with the phenomenon of supplementive clauses in the

English language. It is divided into two parts; theoretical part and practical part. The former

presents grammatical categories of the adverbial element into which supplementive clauses

belong from the point of view of multiple linguists and then moves onto introducing

supplementive clauses. Comprehensive analysis of supplementive clauses is presented again

from the point of view of multiple linguists due to conflicting viewpoints on the issue. The

last chapter of the theoretical part provides information on the counterpart of supplementive

clauses in the Czech language, called přechodníky.

The practical part puts the theory into practice. To execute the practical part, 200 sentences

containing a minimum of one supplementive clause were found and analysed in two books

of the style of fiction. The most frequent syntactic realizations were marked and the question

of their position within the sentence as well as the frequency of multiple realisation were

investigated. Furthermore, semantic roles alongside three additional semantic functions

researched by the author were assigned to several excerpts found in the studied literature.

Keywords: Adverbials, supplementive clauses, subordinate clauses, non-finite clauses,

syntax
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INTRODUCTION

This undergraduate thesis deals with the topic of supplementive clauses, an item of

grammar relatively unknown to English learners. In browsing various English texts, one

may find adverbial constructions lacking a subordinator. E.g. yielding good results, the

method was implemented. I chose this topic because of my interest in syntax. Upon

beginning to study these constructions, it was discovered that each major publication views

supplementive clauses differently. To produce satisfatory findings, each entry of

supplementive clauses in each publication had to be analyzed in detail to reach a

comprehensive picture accounting for all different attributes of these constructions as

presented by each group of linguists. The approach to the adverbial element is also

nonuniform, therefore an introduction of each grammatical category into which

supplementive clauses belong according to each group of linguists was desirable and

therefore presented too. The most basic description agreed upon by all studied authors is

that supplementive clauses are subordinate non-finite clauses, constructions that are

periphetal to the supeordinate clause, adding more information to it. The thesis introduces

distinct grammatical categories of the adverbial element, followed by a thorough

investigation of supplementive clauses followed by a description of their czech counterpart.

The practical part investigates their syntactical realization, their position within the

sentence, studies the possibility of fronting and assigns semantic functions as well as

semantic roles to a number of excerpts.
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1 THEORETICAL BACKGROUND

1.1 BRIEF OVERVIEW OF THE ADVERBIAL ELEMENT AND ITS SYNTACTIC

REALIZATION AND SEMANTIC ROLE

Adverbial is one of the elements of the English clause that is approached differently by

linguists. Unlike many other phenomena of the English language, there is little concord on

its grammatical realization. Having studied major publications of various linguists, each

group of authors has a different perspective on this element. Quirk et al. (1 p. 503)

distinguish between four grammatical categories; adjuncts, subjuncts, conjuncts and

disjuncts and their respective subcategories. Contrarily, Biber et al. (2 p. 762) recognize

circumstance adverbials, stance adverbials and linking adverbials while Huddleston et al. (3

p. 663) only recognize a single grammatical category, adjuncts, to refer to adverbials. Lastly,

Dušková et al. place adverbials into the grammatical categories of adjuncts and sentence

adverbials. (4 pp. 444 - 484)

Supplementive clauses are recognized as Adjuncts by Quirk et al. (1 pp. 1120-1127),

Circumstance adverbials by Biber et al. (2 p. 783) and Adjuncts by Huddleston et al.

Dušková et al. put these constructions in the category of Subject Complement. (4 p. 583)

Each of the grammatical categories above is presented to provide a background for the

subsequent description of supplementive clauses.

Syntactically, the realization of adverbials is agreed upon by all authors (1 p. 489) (2 p. 767)

(3 p. 669)

Adverb phrase: She telephoned recently. (1 p. 489)

Noun phrase: She telephoned last week. (1 p. 489)

Prepositional phrase: She telephoned in the evening. (1 p. 489)

Verbless clause: She telephoned though obviously ill. (1 p. 489)

Non-finite clause: She telephoned angered at the delay. (1 p. 489)

Finite clause: She telephoned after she had seen the announcement. (1 p. 489)

Semantic roles are means used to categorize adverbials from the semantic point of view. The

existence of the fundamental ones such as place, time, process and contingency are agreed

upon by Quirk et al., Biber et al. and Dušková et al. (1 p. 477) (2 p. 776) (4 pp. 444 -

484)Huddleston et al. do not subcategorize semantic roles into groups but list them
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separately. For example, Quirk et al. and Biber et al. include roles of reason, purpose and

condition in the semantic group of contingency whereas Huddleston et al. list them

individually. (3 p. 666). Determining the right role is at times problematic as there are

constructions whose semantic role is often unclear, such as supplementive clauses. They

represent a type of adverbial that is one of the most difficult ones to assign a semantic role

to. (2 p. 820) What is more, there are numerous interpretations of certain constructions that

allow for assigning a semantic role according to the reader’s decision. (2 p. 820)

Additionally, some clauses can be a mix of two semantic roles. (1 p. 1078). Below are

presented examples of adverbials and their semantic roles for reference.

He lay on his bed (1 p. 479) – The semantic role of place.

He was there last week (1 p. 481) – The semantic role of time.

She died of cancer (1 p. 484)– The semantic role of cause.

He bought the book because of his interest in metaphysics. (1 p. 484) – The semantic role

of reason.

1.1.1 QUIRK ET AL. – ADJUNCTS

According to Quirk et al., the grammatical categories of the adverbial element are adjuncts,

subjuncts, conjuncts and disjuncts. The adverbial element as a whole is described as the most

peripheral one of all clause elements. (1 p. 51) Adjuncts are a major category of adverbials

subcategorized into predication and sentence adjuncts. (1 p. 505) Predication adjuncts are

either obligatory or optional, whilst sentence adjuncts are always optional. It is predication

obligatory adjuncts that most resemble other clause elements as they constitute the only class

of adverbials that is obligatory. (1 p. 505) The sentence patterns in which they are obligatory

are SVOA and SVA. (1 p. 730). Quirk. et al. state that adjuncts most frequently realize the

semantic roles of space and time, with the semantic role of time being especially frequent

with eventive subjects. (5 p. 344) Below are two examples of obligatory predication

adjuncts, the former realizing a semantic function of space, the latter time.

He lived in Chicago (1 p. 505) SVA

The party will be at nine (5 p. 344) SVA

Optional predication adjuncts often complement intransitive verbs in SV patters as well as

verbs in SVO patterns. Furthermore, both obligatory and optional adjuncts most often realize
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the ending position in a clause. (1 p. 511) Below are three examples of optional predication

adjuncts.

The queen arrived in a blue gown. SV (1 p. 510)

She found the letter on the kitchen table SV (5 p. 164)

He defended his client with vigour. SVO (1 p. 510)

The last category of adjuncts, sentence adjuncts, most often appear in initial and ending

positions. They are optional peripheral structures that refer to the clause as a whole. (1 pp.

511 - 513).They are characterized as being able to be separated from the clause by comma,

creating its own intonation unit as well as by being the only class of adjuncts that can be

either subject or object related, as seen in the two examples below

I found the letter in the kitchen. (1 p. 512)

I typed the letter in the kitchen. (1 p. 512)

Quirk et al. argue that it is ambiguous whether the adverbial is object or subject oriented in

the first example, whereas in the second example it is clear the adverbial is subject oriented.

Some constructions are even more ambiguous and according to Quirk et al., the placement

of the adverbial can change its interpretation. (1 p. 513)

I heard a noise in the bathroom. (1 p. 513)

In the bathroom, I heard a noise (1 p. 513)

The first of the above sentences implies that the sound was in the bathroom, but not

necessarily the agent, whereas the second of the above gives a clearer idea that the agent was

in the bathroom while hearing a noise. However, it is important to note that it only implies

these facts, therefore to truly understand the meaning, more context has to be added. Both of

the above could mean the agent was in the bathroom, but in the case of the first example it

is less certain. (1 p. 513)

Some adjuncts can be either optional predicate adjuncts or sentential adjuncts, depending on

context.

She found the letter on the kitchen table (5 p. 164)

If a person has been searching for the letter all day and have finally found it, the prepositional

phrase above would represent a predicate adjunct, whereas if the letter has been found
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randomly, it would constitute a sentential adjunct. Predicate adjuncts present new

information whereas sentence adjuncts add background information (5 p. 164)

Syntactically, adjuncts are realized by all means realizing the adverbial element. (5 p. 167)

Adjuncts realize semantic functions of space, time, process, respect and contingency. (1 pp.

515-566) Supplementive clauses belong in the category of optional sentence adjuncts.

1.1.2 BIBER ET AL. – CIRCUMSTANCE ADVERBIALS


[…]


and fell flat with his little sword under him. (9 pp. 86-87) – SP, OS, VL, FRONT

62. Bilbo pricked up his ears. He was at last beginning to guess himself. He hurried a

little, getting as close as he dared behind Gollum, who was still going quickly,

not looking back, but turning his head from side to side, as Bilbo could see from

the faint glimmer on the walls. (9 p. 87) - SP, OS, PRP

63. On they went, Gollum flip-flapping ahead, hissing and cursing; Bilbo behind

going as softly as a hobbit can. (9 p. 89) MR, SP, AC; SP, OS, PRP; SP, OS, PRP;

SP, AC

64. “A bit low for goblins, at least for the big ones,” thought Bilbo, not knowing that

even the big ones, the orcs of the mountains, go along at a great speed stooping

low with their hands almost on the ground. (9 p. 91) - SP, OS, PRP

65. Scuttling as fast as his legs would carry him, he turned the last corner and came

suddenly right into an open space, where the light, after all that time in the dark,

seemed dazzlingly bright. (9 p. 91) - SP, OS, PRP, FRONT

66. Of course, they soon came down after him, hunting and halooing, and hunting

among the trees. (9 p. 93) – MR, SP, OS, PRP ; SP, OS, PRP ; SP, OS, PRP

67. “What about the guards?” they asked. “Weren’t there any?” “O yes! Lots of them;

but I dodged ‘em. I got stuck in the door, which was only open a car, and I lost lots

of buttons,” he said sadly looking at his torn clothes. (9 p. 98) - SP, OS, PRP

68. “Up the trees quick!” cried Gandalf; and they ran to threes at the edge off the glade,

hunting for those that had branches fairly low, or were slender enough to swarm

up. (9 p. 103) - SP, OS, PRP

69. “Poor little Bilbo was very nearly left behind again! He just managed to catch hold

of Dori’s legs, as Dori was borne off last of all; and up they went together above the

tumult and the burning; Bilbo swinging in the arm with his arms nearly breaking.

(9 p. 111) – SP, AC
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70. Soon the light of the burning was faint below, a read twinkle on the black floor; and

they were high up in the sky, rising all the time in strong sweeping circles. (9 p.

111) - SP, OS, PRP

71. Bilbo never forgot that flight, clinging onto Dori’s ankles. (9 p. 111) - SP, OS, PRP

72. “No you don’t!” he heard Dori answering, “because the bacon knows that it will get

back in the pan sooner or later; and it is to be hoped we shan’t. Also eagles aren’t

folks!”

“O no! Not a bit like storks – folks, I mean” said Bilbo sitting up and looking

anxiously at the eagle who was perched close by. (9 p. 112) – MR, SP, OS, PRP ;

SP, OS, PRP

73. The other seized Dori in his claws and flew away with him into the night leaving

Bilbo all alone. (9 p. 113) - SP, OS, PRP

74. Bilbo was too weak to help, and anyway he was not too much good at skinning

rabbits or cutting up meat, being used to having it delivered by the butcher all

ready to cook. (9 p. 115) SP, OS, PRP

75. But all night he dreamed of his own house and wandered in his sleep into all his

different rooms looking for something that he could not find nor remember what

it looked like. (9 pp. 115-116) - SP, OS, PRP

76. “Who are you and what do you want?” He asked gruffly, standing in front of them

and towering above Gandalf. (9 p. 123) – MR, SP, OS, PRP ; SP, OS, PRP

77. “Never heard of him,” growled the man, “And what’s this little fellow?” he said

stooping down to frown at the hobbit with his bushy black eyebrows. (9 p. 124)

- SP, OS, PRP

78. “Then you had better come inside and tell me some of it, if it won’t take all day,”

said the man leading the way through a dark door that opened out of the

courtyard into the house. (9 p. 124) - SP, OS, PRP

79. Following him, they found themselves in a wide hall with a fire place in the middle.

(9 p. 124) - SP, OS, PRP, FRONT
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80. Here they sat on wooden benches while Gandalf began his tale, and Bilbo swung his

dangling legs and looked at the flowers in the garden, wondering what their names

could be, as he had never seen half of them before. (9 p. 125) - SP, OS, PRP

81. “Thorin Oakenshield, at your service! Dori at your service!” said the two dwarves

bowing again. (9 p. 125) - SP, OS, PRP

82. “I don’t want your services just now, only your names; and then sit down and stop

waggling!”

“Balin and Dwaling,” they said not daring to be super offended, and sat flop on the

floor looking rather surprised. (9 p. 127) - SP, OS, PRP

83. “I wish I had been there! I would have given them more than fireworks!”

“Well,” said Gandalf very glad to see that his tale was marking a good

impression, “I did the best I could. (9 p. 129) - SP, OS, VL

84. They went out again and soon came back carrying torches in their mouths, which

they lit at the fire and truck in low brackets on the pillars of the hall about the

central hearth. (9 p. 131) - SP, OS, PRP

85. “Where is Gandalf?” asked Bilbo, moving off to find something to eat as quick as

he could. (9 p. 135) - SP, OS, PRP

86. They must have looked very queer from outside, popping out into the air one after

another, green, blue, red, silver grey, yellow, white; big ones, little ones; little

ones dodging through big ones and joining into figure-eights, and going off like

a flock of birds into the distance. (9 pp. 135-136) – MR, SP, OS, PRP ; SP, OS,

PRP ; SP, OS, PRP ; SP, OS, PRP

87. That is why they were now riding in silence, galloping whenever the ground was

grassy and smooth, with the mountains dark on their left, and in distance the

line of the river with its trees drawing even closer. (9 pp. 140-141) - SP, OS, PRP

88. Off they trottled gaily, seeming very glad to put their tails towards the shadow of

Mirkwood. (9 pp. 143-144) - SP, OS, PRP

89. Bilbo sat on the ground, feeling very unhappy and wishing he was beside the

wizard on his tall horse. (9 p. 144) – MR, SP, OS, PRP ; SP, OS, PRP
