Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Petr KMENT
Title: English Supplementive Clauses and their Czech Equivalentents
Length: 34 + XVI
Text Length: 31

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I particularly liked the thorough and clear writing of the theoretical part.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Viz. my question about the Czech aspect below.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

author uses standard spelling, grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The references are incorrectly formatted throughout. The bibliography is also incorrectly formatted.

Final Comments & Questions

This is a well written thesis and I recommend the grade of **2/velmi dobře**. In an intelligent and discriminating manner, the student engages with a range of theories of his chosen area and applies some of this work in the practical part of the thesis. I have some questions however.

1. The student outlines several theories at the outset and then on p. 21 declares that he has chosen one of them. However, he gives no justification for this choice. Could the student explain this?
2. The title makes reference to Czech, but really there is hardly any reference to this language throughout (apart from the end of the theoretical section). Tellingly, there is nothing in the practical part.
3. On pp. 21-22, the student lists his research questions, yet none of these are formulated as questions.
4. The student throughout refers to fiction as a style, yet it is a genre that includes different styles.
5. Perhaps my most pressing question is: how does the student think this work will help him in his future role as English-language teacher? I understand that when the subject of supplementary clauses comes up in class, he will be able to speak with authority, but given the limited nature of the subject, that would seem to be a low return for such an amount of work.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 31 August 2020

Signature: